
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA CONFORME 
 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.83/C.P.M. del 09-10-2019 
 

N.  1282 del Registro generale 
 

Oggetto:  
Conferimento mansioni superiori per la temporanea copertura di un posto di 
categoria D profilo "Istruttore direttivo" Corpo di Polizia Locale. 

 

IL RESPONSABILE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 
Premesso 

• che con deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 7 febbraio 2019 è stato 

approvato il nuovo piano del fabbisogno di personale per il triennio 2019 – 2021; 

• che con successiva deliberazione di G.C.  n. 61 del 4 aprile 2019 è stata approvata la 

modifica al piano triennale del fabbisogno di personale triennio 2019 - 2021 prevedendo, 

per l'annualità 2019, la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di 

“Istruttore Direttivo” - Cat. D.1 - mediante attivazione della procedura di mobilità 

volontaria tra enti; 

 

Atteso che, in esecuzione alla Determinazione n. 24 del 5 aprile 2019, è stato pubblicato 

un avviso di mobilità esterna volontaria (prot. n. 7125 del 8/04/2019) per la copertura del 

posto suddetto conclusosi con alcuna istanza presenta e quindi andata deserta; 

 

Vista la propria determinazione n. 426 del 9 aprile 2019 con cui il dipendente a tempo 

pieno e indeterminato in qualità di “Istruttore direttivo di vigilanza” Cat. D.1 – p.e. D.3 

Scarinci Giovanni a decorrere dal 1 giugno 2019 è stato collocato a riposo anticipato in 

quanto in possesso dei requisiti richiesti dalle recenti norme in materia pensionistica; 

 

Visto l’art. 14 c. 1 lett. e) del Regolamento del Corpo di Polizia Municipale approvato 

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 in data 7/03/1995, recante tra le mansioni 

del Comandante che: in caso di assenza o impedimento viene sostituito dall’Istruttore di 

PM – Responsabile di servizio con più anzianità di qualifica”  

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 33 del 02/10/2019 di nomina dei responsabili degli uffici e 

dei servizi con attribuzione della posizione organizzativa dal quale emerge la necessità 

che il sostituto del comandante in caso di assenza o impedimento venga individuato 

tramite l’attribuzione delle mansioni superiori ad altro operatore dipendente; 

 

Dato atto che: 

- Il Corpo di Polizia Locale non ha personale in servizio con profilo professionale 

di “Istruttore direttivo” Cat. D; 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

- Nelle more delle procedure concorsuali è necessario provvedere al conferimento 

delle mansioni superiori a un dipendente inquadrato in categoria C (profilo 

“Agente di Polizia Locale) per ricoprire il posto vacante di categoria D, profilo 

“Istruttore direttivo di vigilanza”, in previsione di numerosi impegni e 

manifestazioni che richiedono la qualifica di “Ufficiale di PG” ai sensi dell’art. 57 

del C.P.P. e art. lo 5 della Legge 65/86 che in caso di assenza del responsabile 

nessuno degli agenti possiede, impedendo un legittimo svolgimento del servizio; 

 

Richiamato l’art. 52, comma 2 lettera a), del D.lgs. n. 165/2001, che prevede il 

conferimento delle mansioni superiori per la durata di sei mesi, eventualmente 

prorogabili fino a dodici; 

 

Ritenuto opportuno individuare il soggetto a cui attribuire le funzioni attraverso un 

colloquio, teso a verificare la maggior corrispondenza con la posizione di lavoro da 

ricoprire, tra quanti presenteranno la propria candidatura; 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 

- Art. lo 183 c. 9 e art. lo 184 del D.lgs. 267/2000; 

- Decreto sindacale n. 33 del 02/10/2019 con cui sono attribuite le funzioni di cui 

all’art. lo 107 del D.lgs. 267/2000; 

- Art. lo 107 del D.lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Per i motivi citati in premessa, di avviare la suddetta procedura mediante la 

pubblicazione per un periodo di cinque giorni di un avviso (allegato come parte 

integrante del presente atto), al termine del quale si darà avvio ai colloqui motivazionali; 

 

2) Di confermare che tali mansioni superiori avranno la durata di sei mesi, eventualmente 

prorogabili a dodici, e che le stesse cesseranno non appena entreranno in servizio gli 

“Istruttori direttivi di vigilanza” individuati tramite la procedura concorsuale; 

 

3) Di approvare l’allegato avviso che forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

4) Di dare atto che la conseguente spesa troverà copertura ai pertinenti interventi del 

bilancio di previsione corrente per l’anno 2019 e dei bilanci successivi per l’anno futuro; 

 

5) La presente determinazione viene trasmessa in copia, per quanto di competenza, ai 

seguenti uffici: 

- Sindaco; 

- Segretario generale; 

- Settore finanziario e personale; 

- Servizio protocollo per la pubblicazione all’albo pretorio; 

 
Il Comandante 

F.to ISIDORI ANDREA 
 
La presente è copia conforme all’originale 
09-10-2019  

 
IL FUNZIONARIO DELEGATO 

ISIDORI ANDREA 


